
 

 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture 
idriche e le risorse umane e strumentali 

PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OO.PP. TOSCANA - MARCHE – UMBRIA 
FIRENZE 

  

IL PROVVEDITORE 

 

             PT/ S.U. Per. 140 

 

VISTO il D.lgs. n.50 del 18.04.2016;  

VISTA la Legge n. 120 del 11/09/2020; 

CONSIDERATO che con nota n.286/366-1 di prot.1944 del 06/10/2021, prot. n.18480 del 

07/10/2021, la Legione Carabinieri Toscana – Comando Provinciale di Pistoia ha segnalato 

l’avvenuto distacco di una porzione del cornicione in cemento del terrazzo sovrastante il locale garage 

verificatosi in data 30.09.2021 presso la Caserma dei carabinieri sede del Comando Stazione CC di 

Bottegone (PT); 

CONSIDERATO che con nota n. 15514 del 10.08.2022 il RUP ha trasmesso la Perizia n. 140/PT – 

per i lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza del cornicione in cemento armato posto al di 

sopra del locale garage presso la Caserma Carabinieri sede del Comando Stazione CC di Bottegone 

(PT) dell’importo complessivo di € 14.680,00 di cui € 12.516,53 per lavori a base di affidamento; 

CONSIDERATO che con nota n° 18541 in data 03.10.2022 è stata trasmessa la Scrittura privata n. 

102/2022 Reg. – CIG ZC037B0FB9, stipulata in data 27.09.2022 con la succitata impresa 

FRANCESCONI S.r.l. di Lucca per l’importo, al netto del ribasso offerto del 5,00%, di € 12.028,58 

oltre IVA al 22%;  

CONSIDERATA la disponibilità delle risorse finanziarie sul Cap. 7341/01 – esercizio di 

provenienza 2020, sul fondo accantonamento per somme urgenze; 

 VISTO il DP n. 19163 del 11.10.2022 con cui: 

- è stata approvata, in linea tecnica ed economica, la perizia n. 140/PT – relativa ai lavori di Somma 

Urgenza per la messa in sicurezza del cornicione in cemento armato posto al di sopra del locale garage 

presso la Caserma Carabinieri sede del Comando Stazione CC di Bottegone (PT) dell’importo 

complessivo in c.t. di € 14.680,00, giusta Scrittura privata n. 102/2022 Reg. – CIG  ZC037B0FB9, 

stipulata in data 27.09.2022 con l’impresa FRANCESCONI S.r.l. – P.I. 01177180468 di Lucca per 

l’importo netto di € 12.516,53, compreso costi della sicurezza oltre IVA al 22%;  

- è stato disposto a copertura dell’importo contrattuale, l’impegno di spesa di complessivi € 

15.270,17, sul Cap. 7341 pg 01 - esercizio di provenienza 2020 di bilancio del MIMS; 

VISTO il certificato di pagamento n° 1 relativo al primo e ultimo SAL emesso per l’importo di € 

11.968,00 oltre I.V.A. al 22%; 

VISTA la nota n° 21843 del 15.11.2022 con cui il RUP, verificata la regolare esecuzione dei lavori, 

ha autorizzato l’impresa esecutrice dell’intervento ad emettere fattura per il medesimo importo di 

netti € 11.968,00; 

VISTA la fattura n° 30 emessa in data 15.11.2022 dall’impresa per l’importo complessivo di €. 

14.600,96; 

CONSIDERATO che sono state rese disponibili le risorse in termini di CASSA sul cap. 7341 PG 

01; 

RISCONTRATA la regolarità assicurativa e contributiva; 

ACCERTATA la mancanza di inadempienze con l’Agenzia delle Entrate; 

RISCONTRATA la regolarità degli atti; 

AI SENSI delle norme sulla contabilità generale dello Stato; 

RISCONTRATA la regolarità degli atti e verificata la mancanza di inadempimenti da parte 

dell’operatore economico; 



AI SENSI delle norme sulla contabilità generale dello Stato; 

 

 

DECRETA 

 

 
ART. 1 – Si autorizza il pagamento del 1° ed ultimo SAL, relativo all’intervento di cui S.U. Perizia 

n. 140/PT  reg. con. n.102/2022 – CIG ZC037B0FB9 stipulata in data 27.09.2022 con la ditta 

Francesconi S.r.l. con sede in Lucca e con P.i. 01177180468, dell’importo complessivo netto di € 

11.968,00, giusta fattura n° 30 del 15.11.2022, a valere sui fondi impegnati con il citato  D.P. n. 19163 

del 11.10.2022 sul Cap. 7341/01 dello stato di previsione di bilancio del MIMS, esercizio di 

provenienza 2020; 

 

ART. 2 - Si dispone altresì, sul medesimo capitolo di spesa, il versamento dell’imposta I.V.A. per 

l’importo di € 2.632,96  in favore del Tesoro dello Stato, sul Capo 8, Capitolo 1203, art.12. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

ILPROVVEDITORE                    

                 Dott. Giovanni SALVIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Coord. Funz. Amm.vo Sig.ra G. Cicciù 

Referente istruttoria Ass. Amm.vo Casalini Andrea 

andrea.casalini@mit.gov.it 
 

 

 

Via dei Servi, n. 15 – 50122 Firenze - tel. 05526061 - oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.i 

mailto:andrea.casalini@mit.gov.it

		2022-11-23T16:04:46+0100
	GIOVANNI SALVIA


		2022-11-24T10:40:48+0100
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0022782.24-11-2022




